
  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.1/2 DEL 15 NOVEMBRE 2017 

 
ASSEMBLEA 

 

 

 

 

PRESA D’ATTO DGR EMILIA ROMAGNA N.1352 DEL 19.09.2017 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICA STATUTARIA DELL’ASP “ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE” CON SEDE A CARPI (MO) 
 

 

 

L’anno 2017 il giorno QUINDICI  del mese di NOVEMBRE alle ORE 15:00 presso il 
Municipio di Carpi si è riunita l’Assemblea dell’Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre 
d’Argine, costituita con provvedimento della Giunta Regionale del 20 dicembre 2007 
n°2118. 

 
 

ASSEMBLEA 
 

BELLELLI ALBERTO Sindaco del Comune di Carpi PRESENTE 

DIACCI ENRICO Sindaco del Comune di Novi di Modena PRESENTE 

SOLOMITA ROBERTO Sindaco del Comune di Soliera PRESENTE 

GUERZONI PAOLA Sindaco Comune di Campogalliano - Presidente PRESENTE 
 

PARTECIPANTI 
 

CONTINI ENRICO Presidente Consiglio di Amministrazione dell’ASP PRESENTE 

COMMISSO VINCENZO Revisore dei Conti ASP Terre d’Argine PRESENTE 

CAVAZZONI ALESSANDRA Direttore Generale ASP Terre d’Argine PRESENTE 
 

 
 
Essendo rappresentato il 100,00% delle quote dell’Azienda, secondo quanto determinato 
dall’art.13 dello Statuto, l’Assemblea si ritiene regolarmente costituita. 
 
Le funzioni di Presidente, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, lett. p) dello Statuto, sono 
assolte dal Sindaco del Comune di Campogalliano, PAOLA GUERZONI. 
 
Assiste il Direttore Generale di ASP Terre d’Argine dott.ssa ALESSANDRA CAVAZZONI, 
che svolge anche funzioni di Segretario Verbalizzante. 
 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.1/2 DEL 15 NOVEMBRE 2017 
 
 
PRESA D’ATTO DGR EMILIA ROMAGNA N.1352 DEL 19.09.2017 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICA STATUTARIA DELL’ASP “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” 
CON SEDE A CARPI (MO). 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 
VISTI: 
- la Legge Regionale Emilia Romagna 12 marzo 2003, n.2 “Norme per la promozione 

della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, Titolo IV “Riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza. Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

- la Legge Regionale Emilia Romagna 26 luglio 2013, n.12 recante “Disposizioni 
ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi 
sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo e norme di interpretazione autentica in 
materia di Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

- la DGR Emilia Romagna n.1982 del 16 dicembre 2013 ad oggetto: “Legge regionale 26 
luglio 2013, n.12 – Primo provvedimento della Giunta regionale”; 

- le deliberazioni del Consiglio Regionale Emilia Romagna nn. 623 e 624 del 9 dicembre 
2004; 

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa Emilia Romagna n.179 del 10 giugno 2008; 
 
RICORDATO CHE  con deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n.2118 del 20 
dicembre 2007 è stata costituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “ASP 
delle Terre d’Argine” con sede a Carpi (MO) e ne è stato approvato lo Statuto; 
 
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n.42 del 29.10.2014, 
che approva il “Programma di riordino delle forme di gestione pubblica nel sistema dei 
servizi sociali e socio-sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine”, previsto dalla L.R. 12 del 
2013, che individua ASP Terre d’Argine come soggetto erogatore di tutti gli interventi e 
servizi sociali e socioassistenziali; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci di ASP Terre d’Argine n.2/1 del 19 
luglio 2017 ad oggetto "Approvazione proposta di modifica dello Statuto di ASP Terre 
d’Argine", nella quale si dà atto: 
- dell’avvenuta approvazione della Convenzione fra i Comuni di Campogalliano, Carpi, 

Novi di Modena, Soliera e l’Unione Terre d’Argine relativa al trasferimento della 
partecipazione in qualità di soci dell’”Azienda Pubblica di Servizi alla Persona delle 
Terre d’Argine” dai Comuni all’Unione Terre d’Argine; 

- della predisposizione da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ASP di una 
proposta di modifica statutaria che preveda: quale socio unico l’Unione Terre d’Argine; 
la figura dell’Amministratore Unico in sostituzione del Consiglio di Amministrazione; 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
PRESO ATTO CHE la citata deliberazione assembleare n.2/1 del 19 luglio 2017: 
- ha approvato la proposta di modifica statutaria di ASP Terre d’Argine relativa sia alla 

modifica della composizione societaria dell’Azienda (sostituzione degli Enti Territoriali 
con l’Unione dei Comuni formata dai medesimi enti) sia al passaggio dal Consiglio di 
Amministrazione all’Amministratore Unico; 

- ha sottoposto – come previsto dalla disciplina regionale vigente – le sopra richiamate 
modifiche statutarie all’approvazione regionale; 

- è stata approvata con i quorum strutturali e funzionali previsti dall’articolo 15 dello 
Statuto dell’Azienda; 

 
CONSIDERATO CHE,  la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna, con proprio atto n.1352 del 
19 settembre 2017, ha approvato le modifiche allo Statuto di ASP Terre d’Argine nel testo 
approvato dall’Assemblea dei Soci con la citata deliberazione n.2/1 del 19 luglio 2017, 
composto da n.38 articoli e contenuto nell’allegato A alla deliberazione stessa; 
 
 
A voti unanimi, resi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI PRENDERE ATTO della delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n.1352 

del 19 settembre 2017 ad oggetto: Approvazione modifica statutaria dell’ASP “ASP 
delle Terre d’Argine” con sede a Carpi (MO);  

 
2. DI RECEPIRE le modifiche allo Statuto di ASP Terre d’Argine nel testo approvato dalla 

Giunta Regionale dell’Emilia Romagna con il suddetto atto, che si allega alla presente 
a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI DARE ATTO CHE, in base a quanto richiamato nella suddetta deliberazione, socio 
unico di ASP Terre d’Argine è l’Unione Terre d’Argine; 
 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE, le modificazioni statutarie approvate con il suddetto atto 
relative alla previsione dell’Amministratore Unico in luogo del Consiglio di 
Amministrazione, troveranno applicazione a decorrere dal primo rinnovo del 
medesimo organo. 

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to: Paola Guerzoni     f.to: Alessandra Cavazzoni 


